*Ecce autem inspector miri dum devius ignis
Fertur, in occursum miræ magis incidit unde.
Æquoris in medio diffusis largiter arbor
Stabat, opaca, ingens, ævoque intacta priori,
Grata quies Nymphis, et grata colentibus umbram
Altitibus sedes, quarum vox blanda nec ullâ
Musica arte enor sylvam resonare docebat.
Auditor primum rari modulaminis, utque
Cominus admovit gressum, spectator et hasit;
Namque eidebat, ubi de cortice, deque supernis
Crinibus, argentum guttatim mitteret humens
Truncus, et ignaro plueret Jove; moxque serenus
In evanham caderet subjecti marmoris imber,
Donec ibi in fontem collectis undique rivis
Cresceret, atque ipso jam non ingratus ab ortu
Redderet humorem matri, quæ commodat umbram.*

*Dum stupet et querit, cur internodia possit
Unda; per et fibras, virides et serpere rugas,
Et ferri sursum, genio deuce deorsum;
Adstut in Nympha; dubitat decernere, Nais,
Anne Dryas, custos num fontis, an arboris esset;
Verius ut credam, Genus sub imagine Nympha
Ile luci fuerat. Quem prastantissimus Heros
Protinus ut vidit, Parce, o pulcherrima, dixit,
Si miser, et vestras ejectus rupe ad oras
Nuxfragus, idem audeat videor fortasse rogando.
Dic age, quas lili video de stipite, lympha
Montibus anne cadant, per optata foramina ducte,
Mox trabis irrigue saliant in fronde sursum
Brachia, ramalesque tubos; genitalis an albus
Umbræ genitricis alai; cui sape videmus
Balsama de truncis, stillare electra raemis.
Pandere ne græce sit cupienti nascere causam
Vilia quæ vobis usus miracula fecit.*

*Hæc ubi dicta, silet. Tum Virgo ita reddidit; Hospes
Quisquis es, (crinum certe præsentia prodit)
Deciperis, si forte putas, quas aspicias undas
Esse satas terrâ; præcul omni a sede remota
Mira arbor, uni debet sua munera Cælo.
Quâ ratione tamen capias, quia nascere gestis
Edicam; sed dicendis ne tædia repant,
Hic locus, hæc eadem, de quâ cantabitur, arbor
Dat testestram blandis afflatis umbram:
Hic nua sedemus, et et ambo fontis ad undam
Consedere; dehinc intermittente parumper
Concentu volucerum, placido sic incipit are.*

*Nomine Canarie, de quâ tenet Insula nomen
Virgo fuit, non ore minus, quam prædita rare
Laude pudicitie, mirum quæ pectore votum
Clausit, ut esse eadem genitrix et Virgo cupiret.
At quæ in Urbe satam fuerat sortita parentem
Ortum rari Patrem, diversis moribus hausit
Hinc sylvæ austeros, tærras hinc Urbis amores
Sæpe ubi visendi studio convernerat Urbes,*

*Et dare blanditias natis et sanare matres
Viderat ante fores, ut mater amavit amari.
Sepe ubi rure fuit de nymphis una Diana,
Viderat atque Deam thalami consortem carentem,
Esse Dea similis, nec amari ut mater amavit.
Sed quid aget? cerat fieri non posse quod optat;
Non optare tamen, crudelius iram amantem.
Noctis erat medium: quo non summas, hoc erat illa
Forte loco, Carloque videns splendescere Lunam,
O Dea, cui triplex concessa potentia regni,
Parce precor, dicit, si qua nunc profero, non sum
Ausa prius; quod non posses audire Diana,
Cum sis Luna potes; tenebræ minuere pudorem.
Est mihi Virginitas, futor, re charior omni,
Attamen, hæc salubrè, secunda si quoque Matris
Nomina miscerem, duplici de nomine quantum
Ambitiosa forem; certe non parva voluptas
Me caperet, coram si quis me luderet infans
Si mecum gestu, mecum loqueretur ocellis,
Cumque potest, quacumque potest, me voce vocaret,
Cujus et in vultu multum de matre viderem.
Nisi sinit hoc humana tamen natura heere,
Fiat quæ ratione potest; mutare figuram
Nil refert, voti compos si denique fiam.*

*Annuit oranti facilis Dea; Virgine digna
Et quia vota tulit, Virgo probat. Eliget ergo
De grege Plantarum ligni quæ calibus esset.
Visa fuit Platanus: placet hæc; si veritas in istam
Canaria corpus, sibi tempus in omne futuram
Tam caram esse videt, quam sit sua laurea Phœbo.
Nec mora, poscitur munus, ne signa desissent
Certa dati, movit falcata cornua frontis.
Virginis extemplo capere rigere crura
Tenuia vestiri duro præcordia libro,
Ipsaque miratur, cervix quod æburna, quantum
Si Carlo, tantum tendant in Tertiana planta.
Et jam formosâ de Virgine stabat et Arbos
Non formosa minus; qui toto in corpore pridem
Par ebri fuerat, candor quoque cortice mansit.
Sed decrat conjux uxoris moribus æque
Iatæger et cælestis, et Virginitatis amator,
Quo facunda fuerit; verum tellure petendus
Non hic, ab ære fuit. Quare incorruptus et idem
Purior et cunctis stellatæ noctis alumnis
Poscitur Hersophorus, sic Graii nomine dicant,
Rorem Itali. Quacumque die (quis erodere posset?)
Tamquam ex condieto cum Sol altissimus erat,
Sudærus conjux nebule velatus amictu
Labitur hæc, niveisque maritam amplectitur alis:
Quodque fidem superat, parvo post tempora fetum
Concipit, et parvo post tempore parturitur arbor.
Molle puerperium vis noscere? Consule fontem,
Qui nos propter adest, in quo mixtura duorum
Agnosci possit, splendet matremque paterque.
Lata fovet genitrix, compos jam facta cupiti;
Illius opterat vultu se noscere, noscit;
Cornere ludentem se circum, ludere cernit;
Illam audire rudi matrem quoque voce vocantem,
Et matrem scire dici dum marmurat, audit.
Nec modo Virginitas facunda est arboris, ipse
Sunt quoque facunde frondes, quas excutit arbor.
Nam simul ac supra latices cecidere tepentes,
Insuper accessit Phœbi flamma caloris,
Concipiunt, pariuntque: oriturque tenerrimus aëtes
Nominè Canarius, qui pene exclusus in auras,
Tenuis adhuc, ealique rudis, crudusque labori
Jam super extantes affectat scandere ramos,
Et frondes, quarum una fuit. Nidum inde sub illis
Collocat adversum Soli, cui pandere pennas
Et siccare queat; latet hic, nullæque magistrâ
Arte canit, matrisque replet concentibus aures.
Adde quod affectus reddidit genitricis eodem,
Utque puellari genitrix in pectore clausit,
Hinc sylva æsteros, teneros hinc Urbis amores,
Sic amot hic sylvas, ut non fastidiat Urbes.
Tecta colit, patiturque hominem, nec divitis aula
Grande supercilium nituit sylvestris alumnis.
Fno loco admonitus, rix nolicus incipit esse,*

*Jam sit adulator, positum proferre paratus
In statione melos, domini quod vellicet aurem.*